UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
Reitoria (REITORIA)

Trevo Rotatório Professor Edmir Sá Santos , Campus Universitário - https://ufla.br
Lavras/MG, CEP 37203-202

PORTARIA REITORIA Nº 97, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2025.

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no uso

de suas atribuições legais e regimentais, considerando os autos do Processo nº
23090.002045/2025-19 e ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão, consoante o permissivo constante no caput do art. 103 do Regimento
Geral da UFLA,

RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar o cronograma acadêmico da graduação presencial, para

o semestre letivo 2025/1, do Câmpus Sede e Paraíso, conforme anexo.

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

Documento assinado eletronicamente por JACKSON ANTONIO BARBOSA,
Reitor(a), em Exercício, em 13/02/2025, às 10:59, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de
2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufla.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 0431769 e o código CRC D092399C.

Referência: Caso responda este Documento, indicar expressamente o Processo nº 23090.002045/2025-
19 SEI nº 0431769

Boletim de Serviço Eletrônico em
13/02/2025

Portaria 97 Aprova cronograma acadêmico graduação 2025/1 (0431769)         SEI 23090.002045/2025-19 / pg. 1

https://sei.ufla.br/sei/modulos/pesquisa/md_pesq_documento_consulta_externa.php?LZ7uD_HbeOYFNWpaIZFEyJ8TqW8wFGVuhIb3fHvOHbYDoYPjElcCNK9wKQq8zCZPVFKFzYAtes8vrSLvs0rzoy70Z79uTDa-ckMKf1G3W3E5z-Xjn_VaaBbAPXL-TxlM
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

Cronograma Acadêmico da Graduação Presencial para o semestre letivo de 2025/1

Cronograma Acadêmico 2025/1 – Câmpus Sede e Paraíso (Unificado) (Cursos Presenciais)

Data Atividade

6/3/2025 Prazo final para vinculação no SIG, pelas Secretarias dos Departamentos, de docentes às
ofertas de 2025/1.

6/3/2025 Previsão para matrícula automática em componentes curriculares do 1º período aos
calouros de 2025/1 e para sugestão de horário na Etapa 1 para veteranos com andamento
regular.

6/3/2025 até
21/3/2025

Período para docente cadastrar Plano de Ensino ou Plano de Trabalho no SIG de
componente curricular com oferta em 2025/1.

6/3/2025 Criação, pela CEAD/PROGRAD, das salas virtuais no Campus Virtual para componentes
curriculares com oferta em 2025/1.

6/3/2025 Etapa 1 - Criação do horário pessoal - Período para inclusão e remoção de solicitação de
matrícula em componentes curriculares obrigatórios e/ou eletivos para 2025/1, no SIG.

7/3/2025 Resultado da Etapa 1 de matrícula em componentes curriculares para 2025/1, no SIG.

10/3/2025 Etapa 2 - Ajuste do horário pessoal (vagas remanescentes) - Período para inclusão,
remoção e confirmação de solicitação de matrícula em componentes curriculares
obrigatórios e/ou eletivos para 2025/1, no SIG.

11/3/2025 Resultado da Etapa 2 de matrícula em componentes curriculares para 2025/1, no SIG.

12/3/2025 Etapa 3 - Ajuste do horário pessoal (vagas remanescentes) - Período para inclusão e
remoção de solicitação de matrícula em componentes curriculares obrigatórios e/ou
eletivos para 2025/1, no SIG.

13/3/2025 Resultado da Etapa 3 de matrícula em componentes curriculares para 2025/1, no SIG.

14/3/2025 Matrícula automática dos estudantes, pela CEAD/PROGRAD, nas salas do Campus
Virtual dos componentes curriculares com oferta em 2025/1.

14/3/2025 até
16/3/2025

Realização de ajustes no SIG, pela CGPSA/DADE, em salas e horários de aula dos
componentes curriculares com oferta em 2025/1 em função do início do semestre letivo.

17/3/2025 Início do semestre letivo de 2025/1.

17/3/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares semestrais de 2025/1.

17/3/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares do 1º bimestre de 2025/1.

17/3/2025 até
28/3/2025

Período para estudante solicitar trancamento parcial de componente curricular em 2025/1,
no SIG.

17/3/2025 até
31/3/2025

Período para Chefia de Departamento enviar à CGPSA/DADE solicitação de
cancelamento de componente curricular com número inferior a cinco estudantes
matriculados, via SIP.

17/3/2025 a
22/3/2025

Recepção de Calouros de 2025/1 – atividade obrigatória (semana letiva sem ministração
de aulas apenas para calouros e para os componentes curriculares lecionados pelos
coordenadores de cursos, conforme programação publicada no site da Unidade
Acadêmica). Aulas normais para todos os outros componentes curriculares.

18/3/2025 e
19/3/2025

Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Sede, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2024/2 (dias letivos
sem ministração de aulas para os componentes curriculares lecionados pelos
coordenadores de cursos).

20/3/2025 Acolhimento dos Calouros por parte dos veteranos e dos docentes dos cursos – atividade
obrigatória (dia letivo sem ministração de aulas).

21/3/2025 Colação de Grau em Sessão Ordinária do Campus Paraíso, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2024/2 (dia letivo sem

 ministração de aulas para os componentes curriculares lecionados pelos coordenadores
de cursos).

25/3/2025 Prazo final para envio, pelos estudantes, para a Coordenadoria de Secretaria Integrada
das Unidades Acadêmicas, de justificativa de ausência na Recepção de Calouros 2025/1,
via SEI.

31/3/2025 Palestra Magna da Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 (on-line).

31/3/2025 Prazo final para Colegiados de Cursos enviarem, à DADE, documentação pendente
referente às alterações curriculares para vigência a partir do semestre letivo de 2025/2,
aprovadas em todas as instâncias (Departamento/Congregação/PROGRAD, quando
necessário).

1/4/2025 até
30/4/2025

Período para estudante solicitar, na Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades
Acadêmicas, a participação no Programa ANDIFES de Mobilidade Acadêmica.

2/4/2025 Encaminhamento, pela DRCA à DADE, da relação de estudantes para desligamento em
cumprimento ao art. 165 do inciso II da Resolução CEPE nº 473/2018, referente ao
semestre letivo de 2025/1.

2/4/2025 e
3/4/2025

Etapa 4 - Matrícula extraordinária (vagas remanescentes) - Período para inclusão de
solicitação de matrícula em componentes curriculares obrigatórios, eletivos e/ou optativos
para 2025/1, no SIG.

4/4/2025 Resultado da Etapa 4 de matrícula em componentes curriculares para 2025/1, no SIG.

5/4/2025 a
7/4/2025

Prazo final para ajustes no SIG, pela CGPSA/DADE, em salas e horários de aula dos
componentes curriculares com oferta em 2025/1 em função do resultado do processo de
matrícula em componentes curriculares.

7/4/2025 Prazo final para envio, por ingressantes de 2025/1, para a Coordenadoria de Secretaria
Integrada das Unidades Acadêmicas, da solicitação ordinária para aproveitamento de
componentes curriculares, via SEI.

7/4/2025 Prazo final para correção de notas e/ou conceitos de 2024/2, conforme previsto na
Resolução ConGrad nº 19/2021.

7/4/2025 Previsão de Publicação, na página da COPS/DRCA, do Edital de Transferência de Curso
Superior e Obtenção de Novo Título para 2025/2 (se houver vagas).

7/4/2025 até
11/4/2025

Período para estudante enviar solicitação de Exame de Suficiência em 2025/1 para a
Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades Acadêmicas, via SEI.

7/4/2025 até
15/7/2025

Período para estudante enviar solicitação extraordinária de aproveitamento de
componentes curriculares para a Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades
Acadêmicas, via SEI.

8/4/2025 Prazo final para estudante verificar seu horário pessoal de aulas definitivo para 2025/1, no
SIG.

14/4/2025 Prazo final para aprovação, no SIG, em todas as instâncias
(Colegiado/Departamento/Biblioteca), das ementas pendentes de componentes
curriculares a serem ofertados no semestre letivo de 2025/2.

14/4/2025 Prazo final para Colegiados e Unidades Acadêmicas enviarem, à DADE, documentos e
solicitações de alterações curriculares para entrada em vigor no semestre letivo de 2026/1
(Proposta de Reformulação de Matriz Curricular, inserção de componentes eletivos,
atualização de PPCs e afins, aprovados em todas as instâncias – DADE/Congregação,
quando necessário).

14/4/2025 até
25/4/2025

Período para Colegiados de Cursos analisarem as solicitações de Exame de Suficiência
em 2025/1.

16/4/2025 Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DBI, DCH, DEC, DED,
DEF, DEL, DFM, DPE e DQI (dia letivo sem ministração de aulas para os componentes
curriculares desses departamentos – dia letivo com ministração de aulas normais para os
componentes curriculares dos demais departamentos).

16/4/2025 Prazo final para estudante enviar à DRCA o Termo de Compromisso de Estágio não
obrigatório a fim de efetivar, via SIG, a solicitação de matrícula em Estágio Nacional.

28/4/2025 Disponibilização, pela DADE, do Cronograma de Docência Voluntária 2025/2.

28/4/2025 Execução do trancamento geral de curso automático de 2025/1 pela DRCA.

29/4/2025 Publicação no site da DRCA da lista de prováveis formandos de 2025/1.

30/4/2025 Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DME e DNU (dia letivo
sem ministração de aulas para os componentes curriculares desses departamentos – dia
letivo com ministração de aulas normais para os componentes curriculares dos demais
departamentos).

30/4/2025 Processamento, pelas Coordenadorias de Secretarias Integradas das Unidades
Acadêmicas, dos cancelamentos de matrículas de componentes curriculares decorrentes
das análises do Exame de Suficiência.

5/5/2025 Envio pelas Coordenadorias de Secretarias Integradas à DADE da relação de estudantes
para desligamento em cumprimento ao art. 165 do inciso III da Resolução CEPE nº
473/2018, referente ao semestre letivo de 2024/2.

5/5/2025 Encaminhamento, pela DRCA à DADE, da relação de estudantes para desligamento em
cumprimento ao art. 166 da Resolução CEPE nº 473/2018, referente ao semestre letivo de
2025/1

5/5/2025 até
9/7/2025

Período para Departamento providenciar trâmites relacionados às realizações de Exame
de Suficiência em 2025/1.

5/5/2025 até
14/7/2025

Período para estudante enviar solicitação de registro de Componentes Curriculares
Complementares (CCC) para a Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades
Acadêmicas, via SEI.

17/5/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares do 1º bimestre de 2025/1.

19/5/2025 Início das atividades letivas dos componentes curriculares do 2º bimestre de 2025/1.

21/5/2025 Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DAE, DAP e DIR (dia
letivo sem ministração de aulas para os componentes curriculares desses departamentos
– dia letivo com ministração de aulas normais para os componentes curriculares dos
demais departamentos).

27/5/2025 Divulgação da lista de formandos aptos a concorrer à premiação por Mérito Acadêmico e
por Mérito Esportivo em 2025/1.

2/6/2025 até
6/6/2025

Período para inscrição, por formando 2025/1, na Coordenadoria de Secretaria Integrada
das Unidades Acadêmicas e na PROEEC para concorrer respectivamente à premiação
por Mérito Acadêmico e por Mérito Esportivo.

2/6/2025 até
18/7/2025

Período para avaliação interna dos cursos de graduação por meio do Programa Avalie -
Docente e Discente.

4/6/2025 Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DAG, DCA, DCF, DCS,
DEN, DFP, DGA, DMV e DZO (dia letivo sem ministração de aulas para os componentes
curriculares desses departamentos – dia letivo com ministração de aulas normais para os
componentes curriculares dos demais departamentos).

16/6/2025 até
11/7/2025

Período para escolha do curso predileto, exclusivo para estudante de ABI ou BICT, no
SIG.

18/6/2025 Trilha de Desenvolvimento Docente de 2025/1 dos Departamentos DAC, DAM, DAT, DCC,
DEA, DEG, DES, DFI, DMM, DQM, DRH e ICTIN (dia letivo sem ministração de aulas para
os componentes curriculares desses departamentos – dia letivo com ministração de aulas
normais para os componentes curriculares dos demais departamentos).

4/7/2025 Prazo final para estudante enviar solicitação de trancamento geral de matrícula para
2025/1 para a Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades Acadêmicas, via SEI.

7/7/2025 até
22/7/2025

Período para envio de solicitação de dilação de prazo para integralização curricular com
matrícula em 2025/2, para a Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades
Acadêmicas, via SEI.

9/7/2025 Término do período para Departamento providenciar trâmites relacionados às realizações
de Exame de Suficiência em 2025/1.

11/7/2025 Término do período para escolha do curso predileto, exclusivo para estudante de ABI ou
BICT, no SIG.

14/7/2025 Término do período para estudante enviar solicitação de registro de Componentes
Curriculares Complementares (CCC) para a Coordenadoria de Secretaria Integrada das
Unidades Acadêmicas, via SEI.

14/7/2025 até
19/7/2025

Período para as realizações das Avaliações Adicionais e/ou Reposições de 2025/1.

15/7/2025 Término do período para estudante enviar solicitação extraordinária de aproveitamento de
componentes curriculares para a Coordenadoria de Secretaria Integrada das Unidades
Acadêmicas, via SEI.

18/7/2025 Término do período para avaliação interna dos cursos de graduação por meio do
Programa Avalie - Docente e Discente.

19/7/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares do 2º bimestre de 2025/1.

19/7/2025 Término das atividades letivas dos componentes curriculares semestrais de 2025/1

19/7/2025 Término do semestre letivo de 2025/1.

20/7/2025 Início das férias acadêmicas.

21/7/2025 Prazo final para lançamento, pelos docentes, de notas, de conceitos e de frequência e
fechamento dos diários das ofertas de componentes curriculares em 2025/1, no SIG.

22/7/2025 Previsão de processamento, pela CGPSA/DADE, das ofertas de componentes
curriculares do semestre letivo de 2025/1 e progressões dos estudantes no SIG.

22/7/2025 Previsão de processamento, pela DRCA, dos estudantes de graduação concluintes de
2025/1 no SIG.

25/7/2025 Prazo final para envio pelas Coordenadorias de Secretarias Integradas das Unidades
Acadêmicas, à Coordenadoria de Cerimonial, da relação dos estudantes premiados por
Mérito Acadêmico e por Mérito Esportivo - Formandos 2025/1.

10/8/2025 Término das férias acadêmicas.

11/8/2025 Início do semestre letivo de 2025/2.

19/8/2025 e
20/8/2025

Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Sede, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2025/1.

22/8/2025 Colação de Grau em Sessões Ordinárias do Campus Paraíso, para os formandos da
graduação presencial que concluíram os requisitos acadêmicos em 2025/1.

Vide o Calendário Letivo da Graduação Presencial APROVADO referente ao semestre letivo de 2025/1 em:
https://prograd.ufla.br/noticias-prg/1267-calendario-letivo-2025-1-campi-sede-e-paraiso-unificado-cursos-pre
senciais

https://prograd.ufla.br/noticias-prg/1267-calendario-letivo-2025-1-campi-sede-e-paraiso-unificado-cursos-presenciais
https://prograd.ufla.br/noticias-prg/1267-calendario-letivo-2025-1-campi-sede-e-paraiso-unificado-cursos-presenciais